УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 «15» сентября  2022 год                                                                                                      № 171

О проведении районного

он-лайн  конкурса юных

инспекторов движения

«Безопасное колесо-2022»

       В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области

от 02.12.2021 г. № 01/3066  « Об утверждении Календаря образовательных событий для

обучающихся образовательных организаций Челябинской области на 2022 год», в  целях

воспитания законопослушных участников дорожного движения, профилактики детского

травматизма на дорогах и пропаганды здорового образа жизни, выявления и

распространения новых форм и методов профилактической работы с детьми

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный он-лайн конкурс юных инспекторов движения «Безопасное

колесо-2021» с 03 по 07 октября 2022 г., очный этап 07 октября 2022 года в 14-30 на

базе АНО ДПО «Аргаяшская автошкола» среди образовательных учреждений района

(дата и время могут быть изменены).

2. Определить орг.комитет в составе методисты Управления образования Алферова И.Г.,

Сиражитдинов М.Х..

3. Утвердить Положение о проведении районного районного он-лайн  конкурса юных

инспекторов движения «Безопасное колесо-2022»  (Приложение №1).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие команды согласно

квоте ( 2 девочки, 2 мальчика 10- 11 лет) и назначить ответственного педагога.

5. Ответственность за проведение финального очного этапа возложить на методиста

Управления образования Сиражитдинова М.Х.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования  Ахмедьянову Л.З.

Начальник                                                                                                            И. Т. Сафиуллин

Исполнитель: Алферова Ирина Геннадиевна, тел. 20094

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

 районного он-лайн конкурса  юных инспекторов движения

 «Безопасное колесо-2022»

1. Цель и задачи и задачи конкурса

ЦЕЛЬ: воспитание законопослушных участников дорожного движения;

профилактика детского травматизма на дорогах; пропаганда здорового образа жизни.

ЗАДАЧИ: закрепление школьниками знаний ПДД; привлечение учащихся к

участию в пропаганде среди сверстников   правил   безопасного поведения на улицах и

дорогах.

2. Время проведения:

03-06 октября 2022 г.  года, ежедневно в 18-00

Очный этап 07  октября 2022 года в 14-30 на базе АНО ДПО «Аргаяшская

автошкола» (дата и время могут быть изменены)

           3. Место проведения: социальная сеть Вконтакте, платформа для конференций

Zoom, необходимо быть зарегистрированным на сайте РДШ https://рдш.рф

4. Организаторы:
-Управление образования Аргаяшского муниципального района,

- МУ ДО «ЦДТ» с. Аргаяш.

5. Участники конкурса.

В конкурсе участвует команда в составе 4 человек (2 мальчика и 2 девочки),

учащиеся в возрасте с 10 до 11 лет

6. Перечень конкурсов лично-командного зачёта
1) «Знатоки правил дорожного движения» - индивидуально с подведением

командного результата;

2) «Знание основ оказания первой помощи» - индивидуально с подведением

командного результата;

3)  «Основа безопасности жизнедеятельности» - индивидуально с подведением

командного результата;

4)  «Вместе - за безопасность дорожного движения»- творческий конкурс команд с

агитационно-пропагандистскими выступлениями по тематике безопасности

дорожного движения.

7. Содержание заданий
1. «Знатоки правил дорожного движения»:

каждый участник команды в назначенное время переходит по ссылке на

тестирование;

каждый участник команды заносит требуемые личные данные в регистрационную

форму;

 перед прохождением тестирования участник знакомится с  порядком и правилами

выполнения заданий;

тестирование состоит из 20 вопросов;

регламент  тестирования 15 минут;

 на прохождение тестирования дается 1 попытка, без возможности пропуска и

возврата к пройденным вопросам;

по окончании времени - тест закрывается, результат фиксируется.

Победителем в командном зачете становятся команды с наибольшим количеством

очков. При равенстве очков предпочтение отдается команде, суммарный возраст

участников которой,  ниже.

2. «Знание основ оказания первой помощи».

каждый участник команды в назначенное время переходит по ссылке на тестирование;

каждый участник команды заносит требуемые личные данные в регистрационную

форму;

https://рдш.рф/
https://рдш.рф/

 перед прохождением тестирования участник знакомится с  порядком и правилами

выполнения заданий;

тестирование состоит из 20 вопросов;

регламент  тестирования 20 минут;

 на прохождение тестирования дается 1 попытка, без возможности пропуска и возврата

к пройденным вопросам;

по окончании времени - тест закрывается, результат фиксируется.

Победителями становятся участники, набравшие наибольшее количество очков.

При равенстве очков первенство отдаётся младшему участнику.

3. «Основа безопасности жизнедеятельности»

каждый участник команды в назначенное время переходит по ссылке на задание;

каждый участник команды заносит требуемые личные данные в регистрационную

форму;

перед выполнением  задания участник знакомится с  порядком и правилами

выполнения заданий;

задание состоит из 4 вопросов;

регламент  выполнения задания 2 минут;

на выполнение задания  дается 1 попытка, без возможности пропуска и возврата к

пройденным вопросам;

по окончании времени - задание закрывается, результат фиксируется.

Победителями становятся участники, набравшие наибольшее количество очков. При

равенстве очков первенство отдаётся младшему участнику.

4. «Вместе - за безопасность дорожного движения».

Выступление по теме «Южный Урал - территория безопасности» должно раскрывать

деятельность юных инспекторов движения как в условиях современности, так и в

историческом аспекте, и иметь агитационную направленность, нацеленную на

формирование у обучающихся образовательных организаций навыков культурного и

безопасного поведения на дорогах. Не более 3х минут.

Выступление проводится командой участников с использованием средств

художественной самодеятельности в любой малой сценической форме

(инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, попурри,

КВН, фрагмент урока и т.д.) Допускается использование дополнительной наглядной

агитации, атрибутики и технического оснащения (в т.ч. мультимедийного

оборудования и музыкального сопровождения).

Сопровождающие допускаются на творческий конкурс в качестве помощников для

технического обеспечения выступления команды.

В названии видеоролика должны быть указаны название команды, образовательная

организация (сокращенное наименование)

5. «Фигурное вождение» (по согласованию)

Конкурс проводится с целью определения победителя среди двух команд, набравших

максимальное количество очков за все предыдущие конкурсы.

Препятствия: «Круг», «Восьмерка» или «Круг от восьмерки», «Слалом»,

«Перестроение с одной полосы движения на другую», «Прицельное торможение»,

«Перенос предмета»,  «Узор из конусов», «Змейка», «Кривая дорожка», «Зауженная

прямая дорожка», «Зауженная прямая дорожка с поворотом», «Дорога с

искусственными неровностями для ограничения скорости»,  «Проезд под

перекладиной», «Узкий проезд».

Видеоролик необходимо выложить в группе образовательной организации; ссылку

на видеоролик отправить на адрес эл.почты  shepotjeva@mail.ru до 16-00 30 сентября.

Творческий конкурс оценивается по 10-бальной системе по соответствующим

критериям: соответствие теме; творческая инициатива команды; содержательность;

оригинальность подачи материала; композиционная завершенность; мастерство

исполнения; общая культура выступления.

mailto:shepotjeva@mail.ru

8. Итоги соревнований подводит орг.комитет. Результаты, как в личном, так и в

командном зачете определяются путем суммирования баллов. Первое место

занимает команда (обучающийся), наибольшее количество баллов.

9. Заявки на участие в конкурсе предоставляются в Управление образования

Аргаяшского муниципального района методисту Алферовой И.Г. в срок до 30

сентября 2022 года на электронный адрес: shepotjeva@mail.ru

mailto:shepotjeva@mail.ru

Заявка

на участие в районном конкурсе «Безопасное колесо»

№ Ф. И. О Год рождения Школа  Реквизиты свидетельства

о рождении

 Педагог